
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건소 5,300,653 4,978,046 322,607

국 96,360 96,410 △50

기 1,965,724 1,925,694 40,030

시 1,486,792 1,352,908 133,884

구 1,751,777 1,603,034 148,743

구민 건강 증진 5,059,705 4,782,932 276,773

국 96,360 96,410 △50

기 1,965,724 1,925,694 40,030

시 1,486,792 1,352,908 133,884

구 1,510,829 1,407,920 102,909

건강한 지역 보건환경 조성 1,610,766 1,488,470 122,296

국 12,038 12,038 0

기 598,833 603,050 △4,217

시 394,845 360,107 34,738

구 605,050 513,275 91,775

지역사회 통합 건강증진사업(보조사업) 698,830 698,830 0

기 349,415 349,415 0

시 174,707 174,707 0

구 174,708 174,708 0

101 인건비 363,846 384,210 △20,364

기 181,924 192,105 △10,181

시 90,961 96,052 △5,091

구 90,961 96,053 △5,092

02 기타직보수 243,233 231,210 12,023

○ 통합건강증진사업 시간선택제임기제 공무원

인건비(1명 증원, 6개월) 243,233 231,210 12,023경정 243,233,000

기 121,617 115,605 6,012

시 60,808 57,802 3,006

구 60,808 57,803 3,005

04 기간제근로자등보수 120,613 153,000 △32,387

○ 영양플러스사업 0 41,600 △41,600경정 0

기 0 20,800 △20,800

시 0 10,400 △10,400

구 0 10,400 △10,400

○ 영양플러스사업 출장비 0 2,600 △2,600경정 0

기 0 1,300 △1,300

시 0 650 △650

구 0 650 △650

○ 구강보건사업 퇴직금 2,048 0 2,0482,048,000 * 1명

기 1,024 0 1,024

시 512 0 512

구 512 0 512

○ 통합건강증진사업 근로자 4대보험 정산금

9,765 0 9,765813,750 * 12명

기 4,883 0 4,883

시 2,441 0 2,441

구 2,441 0 2,441

201 일반운영비 79,343 77,560 1,783

기 39,671 38,780 891
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 19,835 19,390 445

구 19,837 19,390 447

01 사무관리비 72,562 69,340 3,222

○ 1. 일반운영비 60,452 58,010 2,442

― "하하호호" 건강백세사업 35,542 33,100 2,442

·금연, 절주 12,042 11,600 442경정 12,042,000

기 6,021 5,800 221

시 3,010 2,900 110

구 3,011 2,900 111

·치매관리 5,000 3,000 2,000경정 5,000,000

기 2,500 1,500 1,000

시 1,250 750 500

구 1,250 750 500

○ 2. 위탁교육비 4,080 4,800 △720

― 전문인력위탁교육 4,080 4,800 △720경정 240,000 * 17명

기 2,040 2,400 △360

시 1,020 1,200 △180

구 1,020 1,200 △180

○ 3. 운영수당 7,450 5,950 1,500

― "짱짱" 아동청소년 건강사업 2,500 2,000 500

·금연, 절주 1,500 1,000 500경정 100,000 * 15회

기 750 500 250

시 375 250 125

구 375 250 125

― "하하호호" 건강백세사업 3,500 2,500 1,000

·치매 1,000 0 1,000100,000 * 10회

기 500 0 500

시 250 0 250

구 250 0 250

02 공공운영비 1,781 3,220 △1,439

○ 1. 공공요금 및 제세 1,281 2,220 △939

― 통합건강증진센터 책임보험 251 300 △49경정 251,000

기 125 150 △25

시 63 75 △12

구 63 75 △12

― 금연구역 단속용 휴대폰 요금

1,030 1,920 △890경정 42,900 * 2대 * 12월

기 515 960 △445

시 257 480 △223

구 258 480 △222

○ 3. 시설장비유지비 500 1,000 △500

― 통합건강증진센터 장비수선비

500 1,000 △500경정 500,000

기 250 500 △250

시 125 250 △125

구 125 250 △125

202 여비 2,500 3,000 △500

기 1,250 1,500 △250
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 625 750 △125

구 625 750 △125

01 국내여비 2,500 3,000 △500

○ (공통)전문인력 등 교육출장비

2,500 3,000 △500경정 250,000 * 10명

기 1,250 1,500 △250

시 625 750 △125

구 625 750 △125

307 민간이전 251,841 232,760 19,081

기 125,920 116,380 9,540

시 62,961 58,190 4,771

구 62,960 58,190 4,770

01 의료및구료비 251,841 232,760 19,081

○ "튼튼" 맘(Mom)&미(Me) 사업 189,481 171,500 17,981

― 여성, 어린이 특화(철분제 및 엽산제)

48,946 30,965 17,981경정 48,946,000

기 24,473 15,483 8,990

시 12,237 7,741 4,496

구 12,236 7,741 4,495

○ "하하호호" 건강백세사업 62,360 61,260 1,100

― 금연보조제 등 구입

35,500 37,600 △2,100경정 12,500 * 2,840개

기 17,750 18,800 △1,050

시 8,875 9,400 △525

구 8,875 9,400 △525

― 치매조기검진(진단 및 감별검사비)

20,000 16,800 3,200경정 100,000 * 200명

기 10,000 8,400 1,600

시 5,000 4,200 800

구 5,000 4,200 800

지역사회 통합 건강증진사업 23,572 16,972 6,600

101 인건비 23,572 16,972 6,600

02 기타직보수 10,990 0 10,990

○ 영양플러스사업 시간선택제임기제 공무원 4

대보험료 4,390 0 4,390

― 국민연금 1,620 0 1,620

― 건강보험 1,079 0 1,079

― 고용보험 540 0 540

― 산재보험 1,080 0 1,080

― 노인장기요양보험 71 0 71

○ 통합건강증진인력 출장여비

6,600 0 6,600

18,000,000 * 4.5% * 2명

18,000,000 * 2.995% * 2명

18,000,000 * 1.5% * 2명

18,000,000 * 3% * 2명

1,078,000 * 6.55%

100,000 * 11명 * 6월

04 기간제근로자등보수 12,582 16,972 △4,390

○ 통합건강증진사업 전담인력 4대보험료 11,996 16,386 △4,390

― 국민연금 4,428 6,048 △1,620

― 건강보험 2,948 4,026 △1,078

경정 19,680,000 * 4.5% * 5명

경정 19,680,000 * 2.995% * 5명
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 고용보험 1,476 2,016 △540

― 산재보험 2,952 4,032 △1,080

― 노인장기요양보험 192 264 △72

경정 19,680,000 * 1.5% * 5명

경정 19,680,000 * 3% * 5명

경정 2,920,000 * 6.55%

지역사회중심 금연지원서비스 사업(보조사업) 174,334 174,334 0

기 87,167 87,167 0

시 43,583 43,583 0

구 43,584 43,584 0

101 인건비 10,775 0 10,775

기 5,388 0 5,388

시 2,693 0 2,693

구 2,694 0 2,694

04 기간제근로자등보수 10,775 0 10,775

○ 금연상담사(4대보험 포함)

10,775 0 10,7751,795,800 * 1명 * 6개월

기 5,388 0 5,388

시 2,693 0 2,693

구 2,694 0 2,694

201 일반운영비 92,479 100,354 △7,875

기 46,239 50,177 △3,938

시 23,120 25,088 △1,968

구 23,120 25,089 △1,969

01 사무관리비 88,594 98,141 △9,547

○ 1. 일반수용비 82,484 93,341 △10,857

― 금연구역 입간판 등 설치

20,000 30,000 △10,000경정 1,000,000 * 20개

기 10,000 15,000 △5,000

시 5,000 7,500 △2,500

구 5,000 7,500 △2,500

― 금연지도원 교육 및 금연환경 조성사업

14,484 15,341 △857경정 14,484,000

기 7,242 7,671 △429

시 3,621 3,835 △214

구 3,621 3,835 △214

○ 2. 위탁교육비 500 0 500

― 금연사업인력 위탁교육 500 0 500125,000 * 4명

기 250 0 250

시 125 0 125

구 125 0 125

○ 5. 급량비 2,100 0 2,100

― 금연사업인력 급량비

2,100 0 2,1007,000 * 5명 * 10회 * 6개월

기 1,050 0 1,050

시 525 0 525

구 525 0 525

○ 6. 임차료 3,510 4,800 △1,290

― 금연단속용 차량 렌트비

3,510 4,800 △1,290경정 390,000 * 9개월

기 1,755 2,400 △645
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 878 1,200 △322

구 877 1,200 △323

02 공공운영비 3,885 2,213 1,672

○ 1. 공공요금 및 제세 3,000 0 3,000

― 우편요금 3,000 0 3,000500,000 * 6개월

기 1,500 0 1,500

시 750 0 750

구 750 0 750

○ 3. 차량선박비 885 2,213 △1,328

― 금연단속 차량 유류비

885 2,213 △1,328경정 1,843 * 40ℓ * 12개월

기 442 1,106 △664

시 221 553 △332

구 222 554 △332

206 재료비 6,600 0 6,600

기 3,300 0 3,300

시 1,650 0 1,650

구 1,650 0 1,650

01 재료비 6,600 0 6,600

○ 니코틴 측정 시험지 6,600 0 6,60066,000 * 100박스

기 3,300 0 3,300

시 1,650 0 1,650

구 1,650 0 1,650

301 일반보상금 20,000 15,000 5,000

기 10,000 7,500 2,500

시 5,000 3,750 1,250

구 5,000 3,750 1,250

11 기타보상금 20,000 15,000 5,000

○ 금연지도원 활동수당

20,000 15,000 5,000경정 50,000 * 20일 * 5월 * 4명

기 10,000 7,500 2,500

시 5,000 3,750 1,250

구 5,000 3,750 1,250

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

기 20,000 25,000 △5,000

시 10,000 12,500 △2,500

구 10,000 12,500 △2,500

01 의료및구료비 40,000 50,000 △10,000

○ 금연보조제 등 구입 40,000 50,000 △10,000경정 12,500 * 3,200개

기 20,000 25,000 △5,000

시 10,000 12,500 △2,500

구 10,000 12,500 △2,500

405 자산취득비 4,480 8,980 △4,500

기 2,240 4,490 △2,250

시 1,120 2,245 △1,125

구 1,120 2,245 △1,125

01 자산및물품취득비 4,480 8,980 △4,500

○ 디지털카메라 0 500 △500경정 0
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 250 △250

시 0 125 △125

구 0 125 △125

○ 레이저프린터(컬러,A3)

2,200 3,000 △800경정 2,200,000 * 1대

기 1,100 1,500 △400

시 550 750 △200

구 550 750 △200

○ CO측정기 0 3,200 △3,200경정 0

기 0 1,600 △1,600

시 0 800 △800

구 0 800 △800

노인의치(틀니)사업(보조사업) 61,130 81,064 △19,934

기 30,565 40,532 △9,967

시 15,282 20,266 △4,984

구 15,283 20,266 △4,983

307 민간이전 61,130 81,064 △19,934

기 30,565 40,532 △9,967

시 15,282 20,266 △4,984

구 15,283 20,266 △4,983

01 의료및구료비 61,130 81,064 △19,934

○ 노인의치(틀니) 제작지원 55,130 75,064 △19,934

― 완전의치(65-74세)

6,354 8,472 △2,118경정 1,059,000 * 3명 * 2악

기 3,177 4,236 △1,059

시 1,588 2,118 △530

구 1,589 2,118 △529

― 완전의치(65-69세) 4,236 0 4,2361,059,000 * 2명 * 2악

기 2,118 0 2,118

시 1,059 0 1,059

구 1,059 0 1,059

― 완전의치(70세이상)

3,816 12,720 △8,904경정 318,000 * 6명 * 2악

기 1,908 6,360 △4,452

시 954 3,180 △2,226

구 954 3,180 △2,226

― 완전의치(75세이상) 2,544 0 2,544318,000 * 4명 * 2악

기 1,272 0 1,272

시 636 0 636

구 636 0 636

― 부분의치(65-74세)

11,244 14,992 △3,748경정 1,874,000 * 3명 * 2악

기 5,622 7,496 △1,874

시 2,811 3,748 △937

구 2,811 3,748 △937

― 부분의치(65-69세) 7,496 0 7,4961,874,000 * 2명 * 2악

기 3,748 0 3,748

시 1,874 0 1,874

구 1,874 0 1,874
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 부분의치(70세이상)

11,664 38,880 △27,216경정 972,000 * 6명 * 2악

기 5,832 19,440 △13,608

시 2,916 9,720 △6,804

구 2,916 9,720 △6,804

― 부분의치(75세이상) 7,776 0 7,776972,000 * 4명 * 2악

기 3,888 0 3,888

시 1,944 0 1,944

구 1,944 0 1,944

구강보건사업 인력지원(보조사업) 15,833 13,750 2,083

시 7,917 6,875 1,042

구 7,916 6,875 1,041

101 인건비 15,833 13,750 2,083

시 7,917 6,875 1,042

구 7,916 6,875 1,041

04 기간제근로자등보수 15,833 13,750 2,083

○ 치과위생사 보조사업 인부임(4대보험 포함)

15,833 13,750 2,083경정 15,833,000

시 7,917 6,875 1,042

구 7,916 6,875 1,041

불소용액 양치사업(보조사업) 2,530 0 2,530

시 2,530 0 2,530

405 자산취득비 2,530 0 2,530

시 2,530 0 2,530

01 자산및물품취득비 2,530 0 2,530

○ 불소용액 분배기 2,530 0 2,5302,530,000 * 1대

시 2,530 0 2,530

쾌적한 보건소 청사 환경 조성 182,033 92,718 89,315

201 일반운영비 45,989 43,674 2,315

02 공공운영비 37,067 34,752 2,315

○ 3. 시설장비유지비 2,315 0 2,315

― 에스컬레이터 안전장치 설치 1,815 0 1,815

― 청사 방역소독비 500 0 500100,000 * 5회

401 시설비및부대비 87,000 0 87,000

01 시설비 87,000 0 87,000

○ 청사조명설비 LED 교체 87,000 0 87,00087,000,000 * 1식

건강증진사업 14,602 14,800 △198

201 일반운영비 14,602 14,800 △198

02 공공운영비 2,602 2,800 △198

○ 서태평양 건강도시연맹 연회비

602 800 △198경정 602,000

정신건강증진센터 운영(보조사업) 182,400 179,000 3,400

기 80,000 80,000 0

시 62,400 59,000 3,400
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 40,000 40,000 0

307 민간이전 182,400 179,000 3,400

기 80,000 80,000 0

시 62,400 59,000 3,400

구 40,000 40,000 0

05 민간위탁금 182,400 179,000 3,400

○ 종사자 복지수당 12,400 9,000 3,400경정 12,400,000

시 12,400 9,000 3,400

자살예방 및 정신건강증진사업(보조사업) 67,000 30,000 37,000

기 20,000 15,000 5,000

시 47,000 15,000 32,000

307 민간이전 67,000 30,000 37,000

기 20,000 15,000 5,000

시 47,000 15,000 32,000

05 민간위탁금 67,000 30,000 37,000

○ 자살예방 및 정신건강증진사업

67,000 30,000 37,000경정 67,000,000

기 20,000 15,000 5,000

시 47,000 15,000 32,000

심뇌혈관질환 예방관리사업(보조사업) 1,500 0 1,500

기 750 0 750

시 750 0 750

405 자산취득비 1,500 0 1,500

기 750 0 750

시 750 0 750

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○ 자동 혈압기 설치 1,500 0 1,5001,500,000 * 1대

기 750 0 750

시 750 0 750

생애주기별 맞춤형 건강관리 1,319,727 1,172,673 147,054

국 84,322 84,322 0

기 445,254 392,931 52,323

시 523,765 444,537 79,228

구 266,386 250,883 15,503

암 조기검진 사업(보조사업) 103,260 103,260 0

기 51,630 51,630 0

시 51,630 51,630 0

101 인건비 7,000 6,400 600

기 3,500 3,200 300

시 3,500 3,200 300

04 기간제근로자등보수 7,000 6,400 600

○ 홍보관리요원 인건비(4대보험 포함)

7,000 6,400 600경정 7,000,000

기 3,500 3,200 300

시 3,500 3,200 300

307 민간이전 96,260 96,860 △600
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 48,130 48,430 △300

시 48,130 48,430 △300

05 민간위탁금 96,260 96,860 △600

○ 암 조기검진 사업 96,260 96,860 △600경정 96,260,000

기 48,130 48,430 △300

시 48,130 48,430 △300

암 환자 의료비 지원(보조사업) 172,528 142,528 30,000

기 86,264 71,264 15,000

시 43,132 35,632 7,500

구 43,132 35,632 7,500

307 민간이전 172,528 142,528 30,000

기 86,264 71,264 15,000

시 43,132 35,632 7,500

구 43,132 35,632 7,500

01 의료및구료비 172,528 142,528 30,000

○ 암 환자 의료비 지원 172,528 142,528 30,000경정 172,528,000

기 86,264 71,264 15,000

시 43,132 35,632 7,500

구 43,132 35,632 7,500

암 등록 및 상담요원(보조사업) 14,000 10,000 4,000

시 7,000 5,000 2,000

구 7,000 5,000 2,000

101 인건비 14,000 10,000 4,000

시 7,000 5,000 2,000

구 7,000 5,000 2,000

04 기간제근로자등보수 14,000 10,000 4,000

○ 암등록 및 상담요원 인건비(4대보험 포함)

14,000 10,000 4,000경정 14,000,000

시 7,000 5,000 2,000

구 7,000 5,000 2,000

방문건강관리사업(시비보조사업) 23,694 24,635 △941

시 9,628 9,911 △283

구 14,066 14,724 △658

101 인건비 0 1,300 △1,300

시 0 390 △390

구 0 910 △910

04 기간제근로자등보수 0 1,300 △1,300

○ 방문건강관리사업 전담인력 피복비 0 1,300 △1,300경정 0

시 0 390 △390

구 0 910 △910

307 민간이전 16,628 16,269 359

시 7,508 7,401 107

구 9,120 8,868 252

01 의료및구료비 16,628 16,269 359

○ 방문보건사업 운영 13,028 12,669 359

― 파스 등 2,884 2,525 359경정 1,000 * 2,884개
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 864 757 107

구 2,020 1,768 252

사회복귀시설 운영비 지원(보조사업) 187,130 152,758 34,372

시 187,130 152,758 34,372

307 민간이전 187,130 152,758 34,372

시 187,130 152,758 34,372

10 사회복지시설법정운영비보조 187,130 152,758 34,372

○ 관리운영비 24,725 21,410 3,315경정 24,725,000

시 24,725 21,410 3,315

○ 인건비 162,405 131,348 31,057경정 162,405,000

시 162,405 131,348 31,057

치매상담센터 운영(보조사업) 20,026 6,250 13,776

시 20,026 6,250 13,776

101 인건비 13,776 0 13,776

시 13,776 0 13,776

04 기간제근로자등보수 13,776 0 13,776

○ 치매사례관리사 인건비(4대보험포함) 13,776 0 13,776

시 13,776 0 13,776

가족 보건 사업 25,616 37,616 △12,000

101 인건비 0 12,000 △12,000

04 기간제근로자등보수 0 12,000 △12,000

○ 방문건강관리사업 여비 0 12,000 △12,000경정 0

임산부·아동건강관리(보조사업) 1,082 1,083 △1

기 541 542 △1

시 271 270 1

구 270 271 △1

307 민간이전 1,082 1,083 △1

기 541 542 △1

시 271 270 1

구 270 271 △1

05 민간위탁금 1,082 1,083 △1

○ 모자보건수첩 1,082 1,083 △1경정 1,082,000

기 541 542 △1

시 271 270 1

구 270 271 △1

영유아 사전예방적 건강관리(보조사업) 98,796 81,418 17,378

기 49,398 40,709 8,689

시 24,699 20,355 4,344

구 24,699 20,354 4,345

307 민간이전 98,796 81,418 17,378

기 49,398 40,709 8,689

시 24,699 20,355 4,344

구 24,699 20,354 4,345

01 의료및구료비 98,616 81,170 17,446
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원

70,000 52,622 17,378경정 70,000,000

기 35,000 26,311 8,689

시 17,500 13,156 4,344

구 17,500 13,155 4,345

○ 신생아 청각 선별검사 2,500 2,432 68경정 2,500,000

기 1,250 1,216 34

시 625 608 17

구 625 608 17

05 민간위탁금 180 248 △68

○ 신생아 청각 선별검사 홍보 180 248 △68경정 180,000

기 90 124 △34

시 45 62 △17

구 45 62 △17

한방난임사업(보조사업) 6,400 3,200 3,200

시 6,400 3,200 3,200

307 민간이전 6,400 3,200 3,200

시 6,400 3,200 3,200

01 의료및구료비 6,400 3,200 3,200

○ 한방난임사업 6,400 3,200 3,200경정 800,000 * 8명

시 6,400 3,200 3,200

고위험 임산부 의료비 지원(보조사업) 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

01 의료및구료비 30,000 0 30,000

○ 고위험 임산부 의료비 지원 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

저소득층 기저귀·조제분유 지원(보조사업) 27,270 0 27,270

기 13,635 0 13,635

시 6,818 0 6,818

구 6,817 0 6,817

307 민간이전 27,270 0 27,270

기 13,635 0 13,635

시 6,818 0 6,818

구 6,817 0 6,817

05 민간위탁금 27,270 0 27,270

○ 저소득층 기저귀 지원 24,750 0 24,750225,000 * 110명

기 12,375 0 12,375

시 6,188 0 6,188

구 6,187 0 6,187
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 저소득층 조제분유지원 2,520 0 2,520420,000 * 6명

기 1,260 0 1,260

시 630 0 630

구 630 0 630

감염병 예방 및 질병 관리 2,129,212 2,121,789 7,423

국 0 50 △50

기 921,637 929,713 △8,076

시 568,182 548,264 19,918

구 639,393 643,762 △4,369

에이즈 및 성병 예방(보조사업) 18,700 21,700 △3,000

기 9,350 10,850 △1,500

시 9,350 10,850 △1,500

307 민간이전 18,700 21,700 △3,000

기 9,350 10,850 △1,500

시 9,350 10,850 △1,500

01 의료및구료비 18,700 21,700 △3,000

○ 에이즈 및 성병예방 사업 18,700 21,700 △3,000

― 에이즈 진료비 15,000 18,000 △3,000경정 15,000,000

기 7,500 9,000 △1,500

시 7,500 9,000 △1,500

국가예방접종사업(보조사업) 1,556,190 1,573,341 △17,151

기 778,095 786,671 △8,576

시 394,517 398,723 △4,206

구 383,578 387,947 △4,369

101 인건비 21,878 21,555 323

기 10,939 10,778 161

시 10,939 10,777 162

04 기간제근로자등보수 21,878 21,555 323

○ 예방등록센터운영 인부임(4대보험 포함)

21,878 21,555 323경정 1,682,923 * 1명 * 13월

기 10,939 10,778 161

시 10,939 10,777 162

307 민간이전 1,534,312 1,551,786 △17,474

기 767,156 775,893 △8,737

시 383,578 387,946 △4,368

구 383,578 387,947 △4,369

01 의료및구료비 1,534,312 1,551,786 △17,474

○ 보건소 이용자 약품비 109,800 109,200 600경정 109,800,000

기 54,900 54,600 300

시 27,450 27,300 150

구 27,450 27,300 150

○ B형간염 수직감염 예방사업 5,052 5,526 △474경정 5,052,000

기 2,526 2,763 △237

시 1,263 1,381 △118

구 1,263 1,382 △119

○ 민간 병의원 접종비 지원

1,419,460 1,437,060 △17,600경정 1,419,460,000

기 709,730 718,530 △8,800
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 감염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 354,865 359,265 △4,400

구 354,865 359,265 △4,400

국가결핵예방사업(보조사업) 100,362 96,362 4,000

기 49,192 47,192 2,000

시 41,287 39,287 2,000

구 9,883 9,883 0

307 민간이전 66,300 62,300 4,000

기 33,150 31,150 2,000

시 33,150 31,150 2,000

01 의료및구료비 54,300 60,300 △6,000

○ 병의원 접촉자 검진비 등 17,300 22,300 △5,000경정 17,300,000

기 8,650 11,150 △2,500

시 8,650 11,150 △2,500

○ 입원명령 결핵환자 지원비 등

19,000 24,000 △5,000경정 19,000,000

기 9,500 12,000 △2,500

시 9,500 12,000 △2,500

○ 잠복결핵감염 검진,치료 등

10,000 6,000 4,000경정 10,000,000

기 5,000 3,000 2,000

시 5,000 3,000 2,000

05 민간위탁금 12,000 2,000 10,000

○ 입원명령 결핵환자 의료비 등 지원

7,000 2,000 5,000경정 7,000,000

기 3,500 1,000 2,500

시 3,500 1,000 2,500

○ 접촉자 검진비 5,000 0 5,000

기 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

주민자율방역단 지원(보조사업) 14,286 14,354 △68

시 14,286 14,354 △68

201 일반운영비 1,290 961 329

시 1,290 961 329

02 공공운영비 1,290 961 329

○ 3. 시설장비유지비 1,290 961 329

― 방역장비 수리비 1,290 961 329경정 86,000 * 15대

시 1,290 961 329

206 재료비 11,460 11,973 △513

시 11,460 11,973 △513

01 재료비 11,460 11,973 △513

○ 동 주민자율방역단 방역약품 등 지원

11,460 11,973 △513경정 1,146,000 * 10개동

시 11,460 11,973 △513

405 자산취득비 1,536 1,420 116

시 1,536 1,420 116

01 자산및물품취득비 1,536 1,420 116
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 감염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 동 주민자율방역단 장비 등 지원

1,536 1,420 116경정 153,600 * 10개동

시 1,536 1,420 116

감염병 표본감시사업(보조사업) 0 100 △100

국 0 50 △50

시 0 50 △50

201 일반운영비 0 100 △100

국 0 50 △50

시 0 50 △50

01 사무관리비 0 100 △100

○ 감염병 예방 홍보물 제작 0 100 △100경정 0

국 0 50 △50

시 0 50 △50

인플루엔자 무료 예방접종 73,742 50,000 23,742

시 23,742 0 23,742

구 50,000 50,000 0

307 민간이전 73,742 50,000 23,742

시 23,742 0 23,742

구 50,000 50,000 0

01 의료및구료비 73,742 50,000 23,742

○ 인플루엔자 무료 예방접종 73,742 50,000 23,742경정 73,742,000

시 23,742 0 23,742

구 50,000 50,000 0

재무활동(보건소) 45,834 0 45,834

보전지출(보건소) 45,834 0 45,834

보조사업 집행 잔액 반환(보건소) 45,834 0 45,834

802 반환금기타 45,834 0 45,834

01 국고보조금반환금 15,094 0 15,094

○ 산모 신생아 도우미 지원 10,805 0 10,805

○ 생애전환기 일제 건강진단 194 0 194

○ 영유아 건강검진 1,279 0 1,279

○ 난임(불임)부부 시술비 지원 1 0 1

○ 청소년 산모 임신출산 의료비 지원 315 0 315

○ 영유아 사전예방적 건강관리 1,884 0 1,884

○ 지역사회 통합건강증진사업 9 0 9

○ 암 조기검진 21 0 21

○ 국가예방접종사업 586 0 586

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,740 0 30,740

○ 산모 신생아 도우미 지원 2,345 0 2,345

○ 정신건강증진센터 운영 1,150 0 1,150

○ 생애전환기 일제 건강진단 50 0 50

○ 영유아 건강검진 320 0 320

○ 난임(불임)부부 시술비 지원 1 0 1
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부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)

단위: 보전지출(보건소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 청소년 산모 임신출산 의료비 지원 158 0 158

○ 영유아 사전예방적 건강관리 942 0 942

○ 지역사회 통합건강증진사업 5 0 5

○ 암 조기검진 21 0 21

○ 국가예방접종사업 558 0 558

○ 임산부 태아기형아 및 풍진검사 26 0 26

○ 지역사회 통합건강증진사업 운영지원 1,324 0 1,324

○ 사회복귀시설 운영비 지원 23,740 0 23,740

○ 주민자율방역단 지원 100 0 100
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